К делу № 1-155/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 17.12.2019г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Староминского районного суда Доровских В.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Силкиной Е.С.

подсудимого ФИО1

адвоката подсудимого - ФИО2 удостоверение № 3468 и ордер № 379690, 

потерпевшего ФИО3

при секретаре Романовой М.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> №, фактически проживающего 

<

адрес> №, не работающего, образование среднее, холост, русского, гражданина РФ, ранее судимого по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 15.03.2018г. по п.а,б ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением ему наказания в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден из мест лишения свободы 01.02.2019г. по отбытии срока наказания - судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. в ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

02 октября 2019 года, около в 21 часа 55 минут, в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края, ФИО1, сидя на лавочке расположенной по ул. Красная, № 25, в ходе распития алкогольного напитка вместе с ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея внезапно возникший умысел на тайное хищение принадлежащих ФИО3 выпавших из его одежды денежных средств в сумме 9500 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность общественно - опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил указанные денежные средства в сумме 9500 рублей, принадлежащие ФИО3.

С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями значительный ущерб ФИО3.

Кроме того, ФИО1 20 октября 2019 года, в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края, незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для личного употребления. Действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 17, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 20 октября 2019 года, в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, прибыл к лесополосе, расположенной в 1020 метрах в западном направлении от промышленной территории ООО «Аверс», где обнаружил дикорастущие растения конопли, путем сбора частей с которых, примерно в 17 часов 20 минут, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное при температуре +1100…+1150 С вещество составила 32,821 г., что является значительным размером. В указанное время ФИО1 был застигнут на месте преступления сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и подтвердил суду обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался воспользовавшись своим правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ, не возражал против оглашения его показаний в судебном заседании.

По ходатайству прокурора и с согласия потерпевшего ФИО3, подсудимого и его адвоката были оглашены показания подсудимого согласно которых : он по эпизоду кражи денежных средств у гражданина ФИО3: что 02.10.2019г. он будучи в состоянии алкогольного опьянения вместе со своим знакомым ФИО3 в 20 часов 00 минут прибыли на такси в ст. Староминскую Староминского района где в магазине ФИО3 за свои деньги приобрел: пакет, хлеб, сардельки, бутылку водки 0,5 литра, две пачки сигарет «LD», стоимостью около 700 рублей, кассиру он передал денежную купюру достоинством 5 000 рублей, а кассир передал ему сдачу тысячными купюрами и купюрами по 100 рублей, которые он стал класть в карман штанов. После чего он с ФИО3 стали выходить на улицу, в нескольких метрах от кассы из кармана штанов ФИО3 выпали на пол наличные денежные средства бумажными купюрами, которые он помог ему собрать и увидел, что у ФИО3 имелись одна пятитысячная купюра, четыре тысячные купюры и несколько купюр по 100 рублей, в связи с тем, что у ФИО3 имелась крупная для него сумма денежных средств, он попросил у ФИО3 150 рублей на такси для обратной поездки по месту их жительства, в связи с чем ФИО3 передал ему 150 рублей. После чего ФИО3 пересчитал оставшуюся сумму денежных средств и положил их в тот же карман. Проходя по ул. Красной около 21 час 30 минут, они сели вдвоем на лавочку и стали распивать спиртное. ФИО3 сильно опьянел, он увидел, как из кармана штанов ФИО3 снова выпала за его спину сложенная в одну пачку денежные средства, а также какая-то мелочь. ФИО3 этого не увидел. Он решил совершить хищение указанной суммы денежных средств, наклонился назад и незаметно для ФИО3 своей левой рукой подобрал все сложенные бумажные купюры, сумма которых была около 9500 рублей, мелочь он брать не стал. После чего в течение нескольких минут он незаметно положил указанные денежные средства в карман своих штанов. Как только водка закончилась ФИО3 предложил ему пойти обратно на ул. Кольцовскую, для того, чтобы найти автомобиль такси, который повезет их обратно. Когда они вышли на ул. Кольцовская, он отстал от ФИО3, для того чтобы направиться в алкомаркет, расположенный по ул. Красная, где купить себе еще спиртных напитков и сигарет. Он считал, что ФИО3 по факту пропажи у него денежных средств заявлять в полицию не будет, так как у него ранее выпадали из кармана денежные средства, в связи с чем он подумает, что потерял их из-за алкогольного опьянения. По пути он проверил сумму похищенных у ФИО3 денежных средств, которая составила 9500 рублей, одна купюра 5000 рублей, четыре купюры по 1000 рублей, остальные купюры по 100 и 50 рублей. Через несколько минут находясь в магазине алкомаркет он приобрел себе пачку сигарет LD, одну бутылку портвейна, полтора литровую бутылку пива, стоимость которых составила около 500 рублей. После чего он направился к стадиону, присел на бордюр и стал распивать приобретенные им спиртные напитки. В ходе распития он решил спрятать все оставшиеся похищенные им деньги на сумму 9 000 рублей под камень, расположенный возле забора указанного стадиона, что он и сделал. Деньги он спрятал под камень по той причине, что по пути следования мог быть задержан в алкогольном опьянении сотрудниками полиции, которым пришлось бы отчитываться откуда он их взял. После указанной кражи он не работал, так как у него уже имелись денежные средства. 11.10.2019, примерно в 15 часов он направился в магазин Связной, расположенный по ул. Кольцовская, ст. Староминской, для того, чтобы за похищенные у ФИО3 денежные средства приобрести себе новый мобильный телефон, в указанном магазине ему понравился мобильный телефон BQ, стоимостью 2190 рублей с двумя сим картами по акции, общая стоимость составляла 2210 рублей, в связи с чем он с данного магазина сразу направился у казанному камню, из под которого забрал похищенную у ФИО3 оставшуюся купюру 5000 рублей и вернулся в указанный магазин, где передал ее продавцу, для того чтобы разменять и приобрести указанный мобильный телефон, которым он стал пользоваться. Оставшуюся сумму денежных средств он потратил на указанные цели и в указанных магазинах. О том, что он совершил хищение денежных средств у ФИО3 никому не рассказывал. Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого по указанному эпизоду подтверждается показаниями потерпевшего ФИО3, который суду пояснил, что 02.10.2019г., он совместно с ФИО1 после распития спиртных напитков в 20 часов 20 минут, на такси прибыли в ст. Староминскую, где он за свои деньги приобрел: пакет, хлеб, сардельки, бутылку водки 0,5 литра, две пачки сигарет «LD», стоимость которых составила 672 рубля 95 копеек, кассиру ФИО3 передал денежную купюру достоинством 5 000 рублей, а он передал ему сдачу в размере 4 328 рублей. После чего он с ФИО1 стали выходить на улицу, в нескольких метрах от кассы из его кармана выпали наличные денежные средства, которые ФИО1 помог ему собрать, при этом он попросил отложить сразу150 рублей на такси для обратной поездки по месту их жительства, в связи с чем он передал их ему. У ФИО3 остались наличные денежные средства в сумме 9528 рублей, в чем он в указанное время убедился, так как сразу пересчитал их и положил в тот же карман. Когда они вдвоем вышли из супермаркета «Пятерочка», пошли по ул. Кольцовская, в сторону ул. Красная, пройдя по которой до одного из зданий, примерно в 21 часов 30 минут, они сели на лавочку и стали распивать водку. В ходе распития водки он сильно опьянел и перестал быть внимательным и наблюдать за происходящим. Примерно через 30 минут, после того как водка закончилась он предложил ФИО1 пойти обратно на ул. Кольцовскую для того, чтобы найти автомобиль такси, который повезет их обратно, на что он согласился. Когда они вышли на ул. Кольцовская, ФИО1 отстал от него, по какой причине ему не известно и куда-то пропал. Подойдя примерно к зданию ЗАГС к нему подъехали сотрудники полиции и спросили его документы, на что он ответил, что документов у него с собой нет. После чего сотрудники полиции спросили у него о том, употреблял ли он алкогольные напитки, на что он ответил да, и они решили повезти его на медицинское освидетельствование по причине того, что он находился в сильном алкогольном опьянении в общественном месте. Перед посадкой в служебный автомобиль сотрудники полиции провели его личный досмотр на предмет колющих и режущих, и запрещенных в гражданском обороте предметов, но таких не обнаружили, при этом принадлежащих мне денежных средств в сумме 9528 рублей при нем уже не оказалось, после освидетельствования его доставили в Отдел МВД России по Староминскому району для составления протокола об административном правонарушении. 05.10.2019 года, находясь в СП Отдела МВД России по Староминскому району он решил написать заявление о проведении проверки по факту пропажи указанных денежных средств, так как сразу этого он делать не стал, хотел разобраться сам. Считает, что указанные денежные средства похитил ФИО1. Данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб. Гражданский иск он заявлять не желает, претензий к подсудимому не имеет, просит суд передать ему приобретенный подсудимым телефон со всеми документами к нему и зарядным устройством, т.к. он приобретен на его денежные средства и он ему необходим (который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которых примерно с сентября 2018 года осуществляет свою трудовую деятельность в должности менеджера по продажам в салоне сотовой связи ООО «Связной», расположенном по ул. Кольцовская, 21, ст. Староминской Староминского района. 11.10.2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, в указанный салон вошел неопрятно одетый мужчина, который стал рассматривать расположенные на витринах мобильные телефоны, а через несколько минут поинтересовался ценой мобильного телефона BQ-2825 DISCO BOOM, имей коды: №, №, №, которая составляла 2190 рублей. После чего данный мужчина пояснил, что он вернется за покупкой данного мобильного телефона, так как он ему понравился. Примерно через 20 минут, данный мужчина вернулся в магазин и приобрел указанный мобильный телефон за 2190 рублей, а также две сим карты по акции с абонентскими номерами № и № за 20 рублей, общая стоимость покупки составила 2210 рублей. Данный мужчина передал ей купюру достоинством 5000 рублей, что она запомнила. После чего она передала указанному мужчине сдачу на сумму 2790 рублей и он вышел из магазина, более она его не видела. Через несколько дней после указанной покупки ей была предъявлена фотография мужчины ФИО1, которого он узнала по лицу именно как вышеуказанного мужчину.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которых, в сентябре 2019г. его зять ФИО6 при расчете за выполненную работу передал гражданину ФИО3 15 000 рублей тремя купюрами по 5000 рублей. 02 октября2019 года, на территории своего КФХ видел ФИО1 и ФИО3. 03 октября 2019 года, примерно в 08 часов 30 минут, он приехал на указанную территорию, при этом увидел, что ФИО3 и ФИО1 на месте не было, как пояснил другой работник ФИО7 они уехали в ст. Староминскую за покупкой телефона ФИО3, у которого имелись деньги. В указанное время у ФИО1 денежных средств не имелось, так как заработную плату он ему еще не платил.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых он является индивидуальным предпринимателем, занимается строительством жилых домов и хозяйственных построек. Примерно в сентябре 2019 года он передал ФИО3, за выполненную работу наличные денежные средства в сумме 15000 рублей тремя купюрами по 5000 рублей. Более ФИО3, он не видел и о том, что у него были похищены денежные средства узнал от сотрудников полиции. 02.10.2019 при ФИО3, могли находиться денежные средства в сумме 9500 рублей, так как несколько дней до этого он заплатил ему 15000 рублей.

Данными протокола явки с повинной ФИО1 от 15.10.2019, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, хищении денежных средств в сумме 9500 рублей у ФИО3, имевшего место возле здания администрации Староминского сельского поселения.

Данными протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 17.10.2019, согласно которого ФИО3 указал на лавочку, расположенную возле здания администрации Староминского сельского поселения, по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул.Красная, 25, на которой он вместе с ФИО1 распивали спиртное. В ходе осмотра места происшествия денежных средств не обнаружено. 

Данными протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 15.10.2019, согласно которого в СП Отдела МВД России по Староминскому района, изъят мобильный телефон «BQ». Как пояснил участвующий в осмотре ФИО1 указанный мобильный телефон он приобрел в магазине, расположенном по ул. Кольцовская, ст. Староминской, на похищенные у ФИО3 денежные средства. 

Данными протокола осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 19.10.2019, согласно которого в кабинете № 2 ОУР ОМВД России по Староминскому району, изъяты коробка от телефона, зарядное устройство, руководство пользователя, гарантийный талон, кассовый чек. 

Данными протокола осмотра предметов от 14.11.2019, согласно которого проведен осмотр мобильного телефона BQ-2825 DISCO BOOM, имей коды: №, №, №, картонной коробки от данного мобильного телефона, зарядного устройства от данного мобильного телефона в полимерном пакете, бумажного руководства пользователя от данного мобильного телефона, на 48 листах, бумажного гарантийного талона от данного мобильного телефона на 1 листе, кассового чека филиала «Южный» ООО «Сеть Связной» от 11.10.2019г.. 

Данными протокола проверки показаний на месте и фототаблицы к нему от 26.10.2019, согласно которого ФИО1 указал на лавочку, расположенную в 17етрах в западном направлении от здания администрации Староминского сельского поселения, по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Красная, 25 и пояснил, что 02.10.2019, примерно в 21 час 30 минут, он сидел на данной лавочке вместе с ФИО3, примерно в 21 час 55 минут когда ФИО3 сидел на данной лавочке из кармана его штанов выпали денежные средства в сумме 9500 рублей, которые ФИО3 не увидел, и которые ФИО1 в тайне от него похитил. Также ФИО1 указал на лежащий на земле камень, расположенный на удалении 22 метров в западном направлении от здания ТЦ Планета, по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Коммунаров, 131, под который он спрятал 9000 рублей, которые он в дальнейшем достал из под данного камня и распорядился ими по своему усмотрению. ФИО1 на месте, где проверялись его показания ориентировался, в показаниях не путался, вел себя уверенно и спокойно.

Данными протокола об административном задержании ФИО3 от 02.10.2019, согласно которого задержан ФИО3, который доставлен в ОМВД России по Староминскому району. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят мобильный телефон «NOKIA». 

Данными протокола личного досмотра ФИО1 от 14.10.2019, согласно которого произведен досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «BQ». 

Данными протокола приобщения вещественных доказательств : мобильный телефон BQ-2825 DISCO BOOM, имей коды: №, №, №, картонная коробка от данного мобильного телефона, зарядное устройство от данного мобильного телефона в полимерном пакете, бумажное руководство пользователя от данного мобильного телефона, на 48 листах, бумажный гарантийный талон от данного мобильного телефона на 1 листе, кассовый чек филиала «Южный» ООО «Сеть Связной» от 11.10.2019, на 1 листе – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району.

Вина подсудимого по эпизоду незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере подтверждается оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, согласно которых 20.10.2019 года в послеобеденное время, он взял из дома пакет и в 17 часов 00 минут, пришел к лесополосе расположенной в 1020 метрах в западном направлении от промышленной территории ООО «Аверс», где обнаружил дикорастущие растения конопли, и начал собирать верхушечные части растений. Собрав части растений конопли он вошел во внутрь лесополосы, где развел костер, после чего у найденной им в посадке пластиковой бутылки из-под «Пепси», объемом 2 литра, при помощи имеющихся у него кусачек для ногтей отрезал верхнюю часть горлышка. Далее он в данную бутылку сложил указанное растение конопли, после чего залил принесенным с собой растворителем, подождав около 25 минут, он выжал растение конопли в белую железную миску, которую он также прихватил из дома, после чего поставил ее на огонь в разведенном им костре. Примерно 30 минут данная жидкость выкипала, после того как жидкость вся выкипела, он снял миску с огня и стал в оставшиеся на стенках и дне миски наслоения коричневого цвета втирать табак из находящихся при нем сигарет, чтобы в дальнейшем данную маслянистую смесь употребить путем курения, забив ее в сигареты и испытать одурманивающий эффект. Так как он был занят изготовлением данного вещества и на улице уже темнело, то не заметил, как к нему подошли два молодых человека, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего стали спрашивать, что он делает, так как изготовленное им наркотическое вещество в миске лежало на виду, он пояснил, что нарвал растения конопли для личного употребления путем курения. В присутствии понятых сотрудниками полиции были изъяты указанные металлическая миска белого цвета с изображенными на ней цветами, с наслоениями коричневого цвета и веществом коричневого цвета на стенках и на дне, вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое находилось возле миски и было им нарвано при вышеуказанных обстоятельствах, указанная часть пластиковой бутылки, указанная стеклянная бутылка растворителя, которые были упакованы в 4 пакета и опечатаны согласно протокола осмотра места происшествия. Далее в присутствии тех же понятых сотрудники полиции изъяли у него спиртовые смывы с рук и срезы ногтей, которые поместили отдельно в бумажные свертки из чистых листов бумаги, клапаны пакетов были оклеены и скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись с подписями понятых и его подписью, а также подписью сотрудника полиции, бирка опечатана печатью синего цвета. Зависимости от наркотиков у него нет. Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается : 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которых, он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по Староминскому району. 20.10.2019, им совместно с о/у ОУР ОМВД России по Староминскому району ФИО9, в ходе проведения ОПМ «Призывник», в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края, в лесополосе, расположенной на расстоянии 1000 метров в западном направлении от промышленной территории ООО «Аверс» был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который в указанное время и в указанном месте изготавливал наркотическое средство - гашишное масло. По данному факту, на указанном месте совместно с ФИО1 и понятыми ФИО10, ФИО11 был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра, обнаруженная на месте миска белого цвета с изображенными на ней цветами, с веществом коричневого цвета на стенках и на дне, была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет № 1 красного цвета с надписью «Я крепкий», черного цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. Также, в ходе осмотра было изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое помещено в полиэтиленовый пакет № 2 белого цвета с надписью «Я шеф», синего цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. Далее в пакет № 3 была помещена изъятая часть пластиковой бутылки, объемом 2 литра из-под напитка «Пепси», у которой отсутствует горловина, данный фрагмент пластиковой бутылки помещен в полиэтиленовый пакет № 3 красного цвета с надписью «Я крепкий», черного цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. Также была изъята указанная стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с желто-синей этикеткой с надписью «Растворитель сорт Б», которая помещена в полиэтиленовый пакет № 4 черного цвета с надписью «BMW», золотистого цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. Присутствующий ФИО1 пояснил, что бутылку с растворителем, металлическую миску и пустую бутылку он принес со своего дома в указанную лесополосу, где нарвал сухие части с дикорастущего растения конопли, а также при помощи всех указанных предметов и костра изготовил наркотическое средство гашишное масло. Также ФИО1 указал на участок указанной лесополосы, расположенный на расстоянии 1020 метров в западном направлении от промышленной территории ООО «Аверс», а от указанного костра на расстоянии 20 метров, и пояснил, что на данном участке местности он сорвал указанные части растения конопли. ФИО1 вел себя адекватно, уверенно ориентировался на местности и пояснил, что наркотики он изготавливал для личного употребления. От ФИО1 стоял запах алкоголя. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и в нем расписались, при этом никто из участников жалоб и нареканий на составление протокола не вносил. Далее в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты спиртовые смывы с рук и срезы ногтей, которые были помещены отдельно в бумажные пакеты из чистых листов бумаги, клапаны пакетов были оклеены и скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, с моей подписью и подписями всех участвующих лиц. Также было проведено медицинское освидетельствование ФИО1 на состояние опьянения, по результатам которого установлено, что он находился в алкогольном опьянении. 

Показаниями свидетеля ФИО11, который суду пояснил, что 20.10.2019г. около 17 часов к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил поучаствовать понятым при проведении осмотра места происшествия. Кроме него также был приглашен еще один понятой. В районе ООО «Аверс», примерно в 1 000 метрах, в лесополосе недалеко от железной дороги находился ранее неизвестный ему мужчина, а также два сотрудника полиции, которые ему представились. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что сотрудниками полиции в лесополосе задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., житель ст. Староминской, который на костре изготавливал наркотические средства. На земле около ФИО1 был пепел от костра, еще теплый. Также там на траве находились различные предметы, миска, обрезанная бутылка и стеклянна бутылка с запахом растворителя. Один из сотрудников полиции начал производить осмотр места происшествия, а второй составлять протокол и фиксировать все на фотокамеру. В ходе осмотра, обнаруженную на месте миску белого цвета с изображенными на ней цветами, с наслоениями коричневого цвета и веществом коричневого цвета на стенках и на дне, сотрудник полиции в его присутствии, в присутствии другого понятого и ФИО12 изъял, которая с содержимым была упакована в полиэтиленовый пакет № 1 красного цвета с надписью «Я крепкий», черного цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. Также, в ходе осмотра сотрудниками полиции было изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое помещено в полиэтиленовый пакет № 2 белого цвета с надписью «Я шеф», синего цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. Далее в пакет № 3 помещена изъятая сотрудниками полиции часть пластиковой бутылки, объемом 2 литра из-под напитка «Пепси», у которой отсутствует горловина, данный фрагмент пластиковой бутылки помещен в полиэтиленовый пакет № 3 красного цвета с надписью «Я крепкий», черного цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. После этого сотрудниками полиции была изъята стеклянная бутылка зеленого, объемом 0,5 литра с желто-синей этикеткой с надписью «Растворитель сорт Б», которая помещена в полиэтиленовый пакет № 4 черного цвета с надписью «BMW», золотистого цвета, который в горловине перевязан белой нитью, к концам нити прикреплена пояснительная записка с рукописным текстом, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции составил протокол, с которым все были ознакомлены и все везде расписались, при этом никто из участников жалоб и нареканий на составление протокола не вносил. Присутствующий ФИО1 пояснил, что он в вечернее время все изъятое, а именно бутылку с растворителем, металлическую миску и пустую бутылку принес со своего дома в лесополосу, где около лесополосы нарвал сухие части с дикорастущего растения конопля и при помощи всех предметов изготовил наркотические средства гашиш. ФИО1 вел себя адекватно, уверенно ориентировался на местности и пояснил, что наркотики он изготавливал для личного употребления. Далее в присутствии в нашем присутствии у ФИО1 были изъяты спиртовые смывы с рук и срезы ногтей, которые сотрудники полиции поместили отдельно в бумажные свертки из чистых листов бумаги, клапаны пакетов были оклеены и скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, с его подписью и подписями всех участвующих лиц.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которых он проживает на КФХ ФИО5 с марта 2018 года. С 19 сентября 2019 года, с ним на КФХ проживал ФИО1, с которым он по вечерам употреблял спиртное. В ходе их общения он ни разу не слышал от ФИО1 о том, чтобы он говорил об употреблении наркотических средств. Также он ни разу не видел его в состоянии наркотического опьянения, видел только по вечерам в состоянии алкогольного опьянения. На КФХ ФИО1 прожил до 02.10.2019, после чего он его не видел. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, согласно которых, она одиннадцать лет работает психиатром-наркологом. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. под диспансерным наблюдением не состоит, в наркологический кабинет ранее никогда не обращался. Согласно акта медицинского освидетельствования № 595 у освидетельствуемого ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, признаки наркотического опьянения отсутствуют. Согласно справки ХТЛ № 18805, 18804 – ничего не обнаружено, в связи с чем сведениями о нарко зависимости ФИО1 не располагает, признаков наркозависимости ФИО1 не установлено.

Данными протокола осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20.10.2019, согласно которого на участке лесополосы, расположенном на удалении 1000 м. в западном направлении от промышленной территории ООО «Аверс» изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах от вышеуказанного и пояснил, что находясь на нем сорвал указанные дикорастуще растения конопли. 

Данными заключения эксперта № 250-19-э от 28.10.2019,согласно которого вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на высушенное при температуре +1100…+1150 С вещество составила 32,821 г. На поверхности ватного тампона со смывами с рук и частей ногтевых пластин, предоставленных на экспертизу обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. 

Данными заключения эксперта № 236-э от 24.10.2019, согласно которого на поверхности представленной на исследование стеклянной бутылки, обнаружен один пригодный след руки, оставленный большим пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Данными акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 595, согласно которого в ходе освидетельствования ФИО1 установлено состояние опьянения. 

Данными протокола осмотра предметов от 01.11.2019, согласно которого проведен осмотр наркотического средства марихуана массой - 32,821гр., после проведения экспертизы окончательной массой, согласно заключения эксперта № 250-19-Э от 28.10.2019г. - 32,744гр., находящегося в пакете № 2, миски, с наслоением на стенках и на дне вещества коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 250-19-Э от 28.10.2019г., является наркотическим средством гашишное масло, массой 0,235г., в пакете № 1., трех бумажных свертка из листов белой нелинованной бумаги пакет № 1, в одном свертке находятся тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1 со следами наркотического средства тетрогидроканнабинол, во втором свертке находятся срезы ногтевых пластин с рук гр. ФИО1 без следов наркотических веществ, в третьем свертке находится контрольный диск. 

Данными протокола осмотра предметов от 15.11.2019, согласно которого проведен осмотр фрагмента пластиковой бутылки объемом 2 литра из под напитка «Пепси» у которой отсутствует горловина, находящегося в пакете № 2 и стеклянной бутылки зеленого цвета объемом 0,5 литра с желто-синей этикеткой с надписью «Растворитель сорт Б». 

Данными протокола приобщения вещественных доказательств: марихуана массой - 32,821гр., после проведения экспертизы окончательной массой, согласно заключения эксперта № 250-19-Э от 28.10.2019г. - 32,744гр., миска, с наслоением на стенках и на дне вещества коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 250-19-Э от 28.10.2019г., является наркотическим средством гашишное масло, массой 0,235г.(дело № 5-512\2019г. об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1), три бумажных свертка из листов белой нелинованной бумаги со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1 со следами наркотического средства тетрогидроканнабинол, срезами ногтевых пластин с рук гр. ФИО1 без следов наркотических веществ, контрольным диском, фрагмент пластиковой бутылки объемом 2 литра из под напитка «Пепси» у которой отсутствует горловина, стеклянная бутылка зеленого цвета объемом 0,5 литра с желто-синей этикеткой с надписью «Растворитель сорт Б» – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району КК. 

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд считает действия подсудимого правильно квалифицированы соответственно по п.в ч.2 ст. 158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; и по ч.1 ст. 228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает, что он совершил два самостоятельных преступления, характер и степень общественной опасности каждого из них, одно преступление относится к категории средней тяжести, второе преступления относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает, ограничений трудоспособности не имеет. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по обоим эпизодам преступлений суд учитывает то, что подсудимый свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию обоих преступлений, явку с повинной по эпизоду кражи от 02.10.2019г., в период с 01.08.1995г. по 19.10.1996г. во время службы в рядах РА выполнял боевые задачи в условиях вооруженного конфликта на территории Чеченской Республики. 

По эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ в обвинительном заключении в качестве смягчающего наказание обстоятельства указана явка с повинной. Представитель государственного обвинения просил данное обстоятельство не учитывать в качестве смягчающего наказания обстоятельства, как ошибочно указанное, т.к. в материалах дела не имеется подтверждения наличия данного факта.

Суд считает необходимым по указанному выше эпизоду преступления, указанное смягчающее наказание обстоятельство не учитывать, как ошибочно указанное, т.к. в материалах дела не имеется подтверждения наличия данного факта.

Обстоятельством отягчающим наказание в отношении подсудимого по обоим эпизодам преступлений суд учитывает совершение преступлений при рецидиве, т.к. он совершил новые преступления имея не снятую и не погашенную судимость за преступление средней тяжести по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 15.03.2018г. по п.а,б ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением ему наказания в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден из мест лишения свободы 01.02.2019г. по отбытии срока наказания. 

В обвинительном заключении указано, что в качестве обстоятельства, которое может быть признано отягчающим наказание, может учитываться, что подсудимый совершил оба преступления в состоянии алкогольного опьянения. В судебном заседании подсудимый не отрицал факт нахождения его в момент совершения преступлений в состоянии алкогольного опьянения. Согласно медицинских документов имеющихся в материалах дела, подсудимый не состоит на учете у врача нарколога.

Суд считает необходимым данное обстоятельство учитывать как отягчающее наказание, по обоим эпизодам преступлений, поскольку именно алкогольное опьянение, снизило критику поведения подсудимого и способствовало совершению им преступлений. 

Сведений о необходимости применения принудительного лечения от алкоголизма в судебном заседании не установлено.

Учитывая совокупность изложенного, мнение потерпевшего по делу, который просил суд не лишать подсудимого свободы, суд считает, что его исправление возможно только в условиях его изоляции от общества, без применения к нему при назначении наказания по ч.2 п.в ст.158 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы, при этом суд учитывает положения ч.1 ст.61УК РФ и считает возможным при определении меры наказания не руководствоваться верхними пределами санкций ч.1 ст.228 УК РФ и ст.158 ч.2 п.в УК РФ. 

Кроме того наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ по эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 п.в ст. 158 УК РФ, позволяет суду при назначении наказаний в отношении ФИО1 применить положения ч.3 ст. 68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, в пределах санкций соответствующих статей УК РФ без каких-либо ограничений ). 

При определении окончательного наказания по совокупности преступлений суд считает необходимым руководствоваться ч.2 ст. 69 УК РФ принципом частичного сложения наказаний.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст.15, 64 и ст. 73 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил новые преступления при рецидиве преступлений, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 15.03.2018г. по п.а,б ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением ему наказания в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден из мест лишения свободы 01.02.2019г. по отбытии срока наказания - судимость не снята и не погашена– суд с учетом личности подсудимого и характера общественной опасности совершенных им преступлений, считает необходимым назначить ему отбывание наказания по правилам, предусмотренным ч.1 п.«в» ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303-305, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.в ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год ;

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

Согласно ч.2 ст. 69 УК РФ ФИО1 по совокупности указанных выше преступлений назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на один год три месяца с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – содержание под стражей - оставить без изменения. 

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в срок отбытия наказания ФИО1 засчитать время нахождения его под стражей в период с 26.10.2019г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-мобильный телефон BQ-2825 DISCO BOOM, имей коды: №, №, №, картонная коробка от данного мобильного телефона, зарядное устройство от данного мобильного телефона в полимерном пакете, бумажное руководство пользователя от данного мобильного телефона, на 48 листах, бумажный гарантийный талон от данного мобильного телефона на 1 листе, кассовый чек филиала «Южный» ООО «Сеть Связной» от 11.10.2019, на 1 листе – находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России в Староминском районе Краснодарского края – передать по принадлежности ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ\р родившемуся 

<

адрес>, признав за ним право собственности на указанный телефон и зарядное устройство к нему. 

Вещественные доказательства в виде : марихуаны массой - 32,821гр., после проведения экспертизы окончательной массой, согласно заключения эксперта № 250-19-Э от 28.10.2019г. - 32,744гр., миски, с наслоением на стенках и на дне вещества коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 250-19-Э от 28.10.2019г., является наркотическим средством гашишное масло, массой 0,235г.(данное вещественное доказательство является вещественным доказательством по делу № 5-512\2019г. об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1), три бумажных свертка из листов белой нелинованной бумаги со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1 со следами наркотического средства тетрогидроканнабинол, срезами ногтевых пластин с рук гр. ФИО1 без следов наркотических веществ, контрольным диском, фрагмент пластиковой бутылки объемом 2 литра из под напитка «Пепси» у которой отсутствует горловина, стеклянная бутылка зеленого цвета объемом 0,5 литра с желто-синей этикеткой с надписью «Растворитель сорт Б» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району – уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.И.Доровских.